

KJ-1203

B.Com. (Part - II)Term End Examination, 2020

Group - A

Paper - I

Corporate Accounting

Time: Three Hours] [Maximum Marks: 75]

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक

समान हैं।

Note: Answer all questions. All questions carry equal

marks.

इकाई / Unit-I

1. ऋणपत्रों के शोधन से क्या आशय है? ऋणपत्रों के शोधन के विभिन्न तरीकों का वर्णन कीजिए।

What is meant by redemption of Debentures? Explain the various methods of redemption of debentures.

अथवा / OR

138_JDB_★_(20)

(Turn Over)

एक सीमित दायित्व वाली कम्पनी ने ₹ 10 वाले 10000 अंश जनता को आवेदन हेतु प्रस्तुत किए, जिनका भुगतान निम्निलिखित किश्तों में होना है: ₹ 2 आवेदन पर, ₹ 3 आबंटन पर तथा ₹ 5 याचना पर।

20500 अंशों के लिए आवेदन पत्र प्राप्त हुए थे, जिनका आबंटन संचालकों ने निम्न प्रकार किया: 1500 अंशों के आवेदकों को - कोई आबंटन नहीं 5000 अंशों के आवेदकों को - 50% आबंटन 6000 अंशों के आवेदकों को - 50% आबंटन 8000 अंशों के आवेदकों को - 25% आबंटन आवेदन राशि की अतिरिक्त रकम आबंटन तथा याचना के लिए समायोजित की गई। जिन्हें अंश बिल्कुल नहीं दिए गए थे, उन्हें उनकी आवेदन राशि लौटाई गई।

सभी राशियाँ निर्धारित समय पर प्राप्त हो गई। कम्पनी की पुस्तकों में पंजी प्रविष्टियाँ कीजिए तथा उसका चिट्ठा बनाइए। A limited liability company offered 10000 shares of ₹ 10 each to the public, which is payable in the following instalments:

₹ 2 on Application, ₹ 3 on Allotment and ₹ 5 on Call.

Application were received for 20500 shares and the Directors made the allotment in the following manner:

On application for

1500 shares – No Allotmen

On application for

5000 shares Full Allotmen

On application for

6000 shares – 50% Allotment

On application for

8000 shares – 25% Allotment

The Surplus application money is to be utilised towards the allotment and call. Application money was returned to those, whom no shares were allotted.

All instalment were received in due time.

Pass the necessary Journal Entries in the books of company and prepare its Balance Sheet.

इकाई / Unit-II

2. कम्पनी अधिनियम, 2013 की अनुसूची-III के प्रारूप के अनुसार कम्पनी के लाभ-हानि विवरण का प्रारूप बनाइए।

Prepare a specimen of Company's statement Trepare a specimen of Company's statement of Profit and Loss in the format as per Schedule-III of the Companies Act, 2013.

अथवा / OR

सिलेक्ट लि॰ का स्थिति विवरण 31 मार्च, 2014
को निम्नानुसार था:

विवरण	राशि
	₹
I. समता एवं दायित्व :	
अश्रधारियों का कोष:	
अंश पूँजी :	
10000 पूर्वाधिकार अंश प्रत्येक	
₹ 100 का पूर्णदत्त	10,00,000
20000 समता अंश प्रत्येक	
₹ 50 का पूर्णदत्त	10,00,000
	•

विवरण	राशि
	₹
गैर-चालू दायित्व :	
बंधक ऋणपत्र (भूमि एवं भवन	
की प्रतिभूति पर)	5,00,000
चल दायित्व :	
बैंक ऋण (स्कंध की प्रतिभूति पर)	2,00,000
व्यापारिक दायित्व	3,00,000
. *	30,00,000
II. सम्पत्तियाँ :	
II. सम्पत्तियाँ : गैर-चालू सम्पत्तियाँ : स्थायी सम्पत्तियाँ : मूर्तमान सम्पत्तियाँ :	
स्थायी सम्पत्तियाँ :	
मूर्तमान सम्पत्तियाँ	
भूमि	2,00,000
भवन	8,00,000
प्लांट	10,00,000
चल सम्पत्तियाँ :	
रकंध	5,00,000
व्यापारिक प्राप्य	3,00,000
नगद एवं नगद समतुल्य	1,00,000
अन्य चल सम्पत्तियाँ :	
अपलिखित न किए गए	
प्रारंभिक व्यय	1,00,000
	30,00,000

कम्पनी का ऐच्छिक समापन हुआ:

- (a) निस्तारकों का पारिश्रमिक सम्पत्तियों से वसूल शुद्ध राशि पर 1% देय होगा।
- (b) भूमि तथा भवन से उनके पुस्तकीय मूल्यों से 10% अधिक राशि प्राप्त हुई। प्लांट पर पुस्तकीय मूल्य से 5% कम तथा स्कन्ध पर पुस्तकीय मूल्य से 5% अधिक राशि वसूल हुई। देनदारों से पुस्त मूल्य प्राप्त हुआ।
- (c) पूर्वाधिकार लेनदार ₹ 50,000 के थे जो स्थिति विवरण में दर्शित लेनदारों में सम्मिलित हैं।
- (d) पूर्वाधिकार अंशों पर ₹ 1,00,000 लाभांश बकाया है, किन्तु पूर्वाधिकार अंशों पर केवल पूंजी की वापसी का पूर्वाधिकार है।

निस्तारकों का अंतिम खाता विवरण तैयार कीजिए।

The Balance Sheet of Select Ltd. on 31st March, 2014 was as follows:

	Particulars	Amount
		₹
Ī.	Equity and Liabilities:	
	Shareholders Fund:	
	Share Capital	
	10000 Preference Shares of	
	₹ 100 each fully paid	10,00,000
	20000 Equity Shares of	
	₹ 50 each fully paid	10,00,000
	Non Current liabilities:	-0,
	Mortgage Debenture	
	(Secured against Land & Building)	5,00,000
	Current Liabilities:	
	Bank Loan	
	(Secured against Stock) 🗸 💙	2,00,000
	Trade Payables	3,00,000
		30,00,000
II.	Assets:	
	Non Current Assets:	
	Fixed Assets:	
	Tangible Assets:	
	Land	2,00,000
	Building	8,00,000
	Plant	10,00,000
	Current Assets:	
V	Stock	5,00,000
	Trade Receivables	3,00,000
	Cash and cash equivalents	1,00,000
	Other Current Assets:	
	Unamortised preliminary	
	expenses	1,00,000
		30,00,000

Company went into voluntary liquidation:

- (a) The liquidator is to be remunerated at the rate of 1% on net amount realised.
- (b) The assets realised, 10% over book value in the case of land & building. 5% below book value in the case of plant and 5% over book value in the case of stock. Trade payables at Book value.
- (c) Preferential creditors was of ₹ 50,000 which is included in trade payables.
- (d) Dividend not paid amounted to ₹ 1,00,000 on Preference Shares but the preference shares are preferential only as to capital.

Prepare Liquidator's Final Statement of accounts.

इकाई / Unit-III

3. B लिंग का निम्नांकित चिट्ठा है:

विवरण	राशि
	₹
I. समता एवं दायित्व:	
अंशधारियों के कोष:	
अंश पूँजी	2,50,000

	विवरण	राशि
		₹
	चालू दायित्व :	
	व्यापारिक देय	30,000
	बैंक अधिविकर्ष	20,000
		3,00,000
II.	सम्पत्तियाँ :	
	गैर-चालू सम्पत्तियाँ :	ر ال
	स्थायी सम्पत्तियाँ :	
	मूर्त सम्पत्तियाँ :	
	भवन	1,50,000
	फर्नीचर	50,000
	चालू सम्पत्तियाँ :	
	व्यापारिक प्राप्य	60,000
	रोकड़ एवं रोकड़ समतुल्य	40,000
		3,00,000

गत तीन वर्षों के B लि॰ के लाभ क्रमशः निम्नांकित हैं

₹ 50,000, ₹ 60,000, ₹ 70,000

सम्पत्तियों का मूल्यांकन निम्न प्रकार किया गया है: भवन ₹ 1,80,000, फर्नीचर ₹ 40,000, देनदार सम मूल्य। साधारण आय की दर 15% प्रतिवर्ष है। पूंजीकरण विधि द्वारा ख्याति की राशि निकालिए। विनियोजित पूंजी को ही आधार मानिए।

($\mathbf{10}$) Following is the Balance Sheet of B Ltd.

	Particulars	Amount ₹
I.	Equity and Liabilities:	
	Shareholders Fund:	
	Share Capital	2,50,000
	Current Liabilities:	
	Trade Payables	30,000
	Bank Overdraft	20,000
		3,00,000
I.	Assets: Non Current Assets:	
	Non Current Assets:	
	Fixed Assets:	
	Tangible Assets:	
	Building	1,50,000
	Furniture	50,000
	Current Assets:	
	Trade Receivables	60,000
J	Cash and cash equivalents	40,000
		3,00,000

The profit of B Ltd. for the last three years respectively are:

₹ 50,000, ₹ 60,000, ₹ 70,000

138_JDB_★_(20)

(Continued)

Assets are valued as under:

Building ₹ 1,80,000, Furniture ₹ 40,000, Debtors at book value. Normal Return is 15% p.a. Use only capital employed and find out Goodwill by Capitalisation method.

अथवा / OR

S लि॰ की प्रदत्त पूँजी ₹ 100 वाले 2000, 8% पूर्वाधिकार अंशों एवं ₹ 50 वाले 10000 समता अंशों में विभाजित थी। अन्तर्नियमों के अनुसार

पूर्वाधिकार अंशों को उन अतिरिक्त लाभों में $\frac{1}{10}$ भाग पाने का अधिकार है, जो 8% लाभांश पूर्वाधिकार अंशों पर एवं 12% लाभांश समता अंशों पर भुगतान करने के बाद बचते हैं, शेष लाभ समता अंश्रांशियों को प्राप्त होगा।

कम्पनी के वार्षिक औसत लाभ हास एवं कर आयोजन करने के बाद ₹ 1,86,000 हैं। ₹ 20,000 संचय कोष में प्रतिवर्ष हस्तान्तरित करना आवश्यक माना गया है। पूर्वाधिकार अंशों पर सामान्य प्रत्याय दर 10% तथा समता अंशों पर 12% है। प्रत्येक पूर्वाधिकार अंश तथा समता अंश का मूल्य ज्ञात कीजिए। The paid-up share capital of S Ltd. consist of 2000, 8% Preference Shares of ≥ 100 each and 10000 Equity Shares of ≤ 50 each. According to Articles of Association, the Preference Shares are entitled to participate

in surplus profits to the extent of $\frac{1}{10}$ of profits remaining after payment of 8% dividend on Preference Shares and 12% dividend on Equity Shares. The balance of profits is available to Equity Share holders.

The average annual profits of the company are ₹ 1,86,000 after providing for depreciation and taxation. It is considered necessary to transfer ₹ 20,000 per annum to Reserve Fund. The normal return expected on Prefenece Shares is 10% and on Equity Shares is 12%.

Find out the value of each Preference Share and Equity Share.

इकाई / Unit-IV

4. विलय के स्वभाव और क्रय के स्वभाव के एकीकरण से आप क्या समझते हैं? इन दोनों में क्या अंतर है?

What do you mean by Amalgamation in the nature of merger and nature of purchase? What is the difference between the two?

अथवा / OR
आकाश लि॰ का चिट्ठा निम्नलिखित है:

विवरण	राशि
	₹
I. समता एवं दायित्व :	
अंशधारी कोष : अंश पूँजी :	
20000 5% पूर्वाधिकार अंश	
₹ 10 वाले पूर्णदत्त	2,00,000
2000 समता अंश प्रत्येक	
₹ 100 वाले पूर्णदत्त	2,00,000
संचय एवं आधिक्य:	
सामान्य संचय	8,000
लाभ-हानि का विवरण	2,000
	•

विवरण	राशि
	₹
चल दायित्व :	
व्यापारिक देय	30,000
	4,40,000
II. सम्पत्तियाँ :	
गैर-चालू सम्पत्तियाँ :	
स्थायी सम्पत्तियाँ:	CO'
मूर्तमान सम्पत्तियाँ :	
प्लांट एवं मशीनरी	1,90,000
अमूर्तमान सम्पत्तियाँ :	
ख्याति	50,000
चल सम्पत्तियाँ :	
स्कंध	50,000
व्यापारिक प्राप्य	60,000
नगुद्ग एवं नगद समतुल्य	90,000
.x0°	4,40,000

आन्तरिक पुनर्निमाण हेतु निम्नलिखित प्रस्तावों को पारित किया गया:

(a) ₹ 10 वाले 5% पूर्वाधिकार अंशों का मूल्य कम करके प्रत्येक ₹ 6 वाले पूर्णदत्त 6% पूर्वाधिकार अंश कर दिया।

- (b) ₹ 100 वाले समता अंशों का मूल्य कम करके ₹ 50 वाले पूर्ण दत्त अंश कर दिया जाए।
- (c) लेनदार अपने ₹ 4,000 के दावे का त्याग करें।
- (d) ख्याति एवं लाभ-हानि विवरण का शेष अपलिखित कर दिया जाए तथा प्लांट मशीनरी का मूल्य ₹ 38,000 कम किया जाए।

पंजी प्रविष्टियाँ बनाइए तथा पुनर्निर्माण योजना कार्यान्वित होने के बाद चिट्ठा तैयार कीजिए।

The following is the Balance Sheet of Akash Ltd.:

Particulars	Amount
x O ^v	₹
I. Equity and Liabilities:	
Shareholders Fund :	
Share Capital	
20000 5% Preference Shares	
of ₹ 10 each fully paid	2,00,000
2000 Equity Shares of	
₹ 100 each fully paid	2,00,000

	Particulars	Amount
		₹
	Reserved and Surplus:	
	General Reserve	8,000
	Statement of Profit & Loss	2,000
	Current Liabilities:	
	Trade Payables	30,000
		4,40,000
II.	Assets:	
	Non Current Assets:	CU
	Fixed Assets:	
	Tangible Assets:	•
	Plant & Machinery	1,90,000
	Intangible Assets:	
	Goodwill	50,000
	Current Assets:	
	Stock	50,000
	Trade Receivables	60,000
	Cash and Cash equivalents	90,000
		4,40,000

The following resolutions for internal reconstruction were passed:

- (a) 5% Preference Shares of ₹ 10 each to be reduced to 6% Preference Shares of ₹ 6 each fully paid up.
- (b) Equity Shares of ₹ 100 each to be reduced to ₹ 50 each fully paid.
- (c) Creditors to give up their claim for $\neq 4,000$.

(d) Goodwill and Profit & Loss A/c to be written off completely and Plant & Machinery to be written of by ₹ 38,000.

Give necessary Joural Entries and prepare Balance Sheet after the implementation of the reconstruction scheme.

इकाई / Unit-V **5.** *A* लिमिटेड और *B* लिमिटेड के निम्नांकित

31 मार्च, 2014 को है:

,			
 विवरण		À लि॰	<i>B</i> লি∘
	^	₹	₹
I. समता एवं दायित्व :			
अंशधारियों के कोष्			
अंश पूँजी 🖈			
पूर्वाधिक	ार पूंजी		
🗶 🗦 10 वार	ते अंश	10,000	4,000
समता पूंर	जी		
₹ 10 वार	ते अंश	20,000	30,000
संचय एवं आधिक्य	:		
संचय		4,000	1,000
लाभ-हानि का	विवरण	5,000	5,000
चल दायित्व :			
व्यापारिक देय		4,000	2,000
		43,000	42,000

 विवरण	<i>A</i> लि॰	<i>B</i> लि॰
	₹	₹
II. सम्पत्तियाँ :		
विविध सम्पत्तियाँ	9,000	42,000
B लिमिटेड में विनियोग:		
2250 समता अंश	30,000	Al.
250 पूर्वाधिकार अंश	4,000	
	43,000	42,000

1.4.2013 को A लि॰ द्वारा B लि॰ के अंश क्रय की तारीख को B लि॰ के लाभ-हानि खाते में ₹ 1,000 का विकलन शेष था और B लि॰ में कोई भी संचय नहीं थे। समेकित चिट्ठा बनाइए। Following are the Balance Sheet of A Ltd. and B Ltd. as at 31st March, 2014:

Particulars	A Ltd.	B Ltd.
	₹	₹
I. Equity and Liabilities:		
Shareholders Fund:		
Share Capital		
Prefernce Shares (₹ 10)	10,000	4,000
Equity Shares (₹ 10)	20,000	30,000

		1	
	Particulars	A Ltd.	B Ltd.
		₹	₹
	Reserve and Surplus:		
	Reserve	4,000	1,000
	Statement of Profit & Loss	5,000	5,000
	Current liabilities:		A
	Trade Payables	4,000	2,000
		43,000	42,000
II.	Assets:		
	Sundry Assets	9,000	42,000
	Investment in B Ltd.:		
	2250 Equity Shares	30,000	_
	250 Preference Shares	4,000	_
		43,000	42,000
		•	•

On 14.2013 the date of purchase of shares of *B* Ltd. by *A* Ltd. there was debit balance of $\stackrel{?}{=}$ 1,000 in the Profit & Loss A/c of *B* Ltd. and Reserves of *B* Ltd. were nil. Prepare Consolidated Balance Sheet.

अथवा / OR

बैंक के लाभ-हानि खाते का नमूना दीजिए तथा इसके प्रत्येक शीर्षक को संक्षेप में समझाइए। Give the specimen of Bank's Profit & Loss Account and explain its each head in brief.

oustar unit of sittly com